1

UBND QUẬN BÌNH THẠNH
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

CỬU LONG
Số: 75/KH-CL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày 16  tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH
NĂM HỌC 2020 – 2021

Căn cứ kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ
năm học 2020 – 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 1557/QĐ-UBND ngày
12 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố;

Căn cứ Quyết định số 1558/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2020 của
Ủy ban Nhân dân thành phố về điều chỉnh kế hoạch thời gian năm học 2019-
2020 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tại
Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 1815/QĐ-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2020 của
Ủy ban Nhân dân thành phố về sửa đổi Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển
sinh vào các lớp đầu cấp từ năm học 2020 – 2021 ban hành kèm theo quyết định
số 1557/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân thành phố;

Căn cứ vào kế họạch số 147/KH-UBND-GDĐT ngày 15 tháng 7 năm
2020 của Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh và Phòng Giáo dục và Đào tạo
quận Bình Thạnh về huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp
năm học 2020 – 2021;

Trường THCS Cửu Long xây dựng kế hoạch Tuyển sinh lớp 6 năm học
2020– 2021 như sau:
I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH:

1. Yêu cầu:
- Đảm bảo chỗ học cho học sinh lớp 6 theo danh sách phân tuyến; không

nhận học sinh học sớm tuổi.
- Thực hiện đúng Điều lệ nhà trường bậc Trung học cơ sở, quy chế tuyển

sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo; văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Uỷ ban nhân
dân Thành phố và của Sở Giáo dục và Đào tạo, văn bản hướng dẫn của Uỷ ban
nhân dân quận Bình Thạnh và Phòng Giáo dục và đào tạo quận Bình Thạnh,
đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ
người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

2. Nguyên tắc:
Học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình cấp Tiểu học

theo danh sách phân tuyến vào học lớp 6.
Phấn đấu đảm bảo sĩ số theo Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường

Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học: 45 học sinh/lớp.

2

Hội đồng tuyển sinh thực hiện việc tuyển sinh vào lớp 6 theo quy định;
phối hợp Uỷ ban nhân dân phường 22 trong công tác tuyển sinh, kịp thời báo
cáo để giải quyết các trường hợp phát sinh.
II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH:

Số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học theo danh sách phân tuyến:
301 học sinh.
III. HỒ SƠ TUYỂN SINH:

1. Đơn xin nhập học (theo mẫu của trường).
2. Học bạ Tiểu học (bản chính).
3. Giấy khai sinh bản chính (hoặc bản sao có thị thực).
4. Giấy báo nhập học lớp 6 năm học 2020-2021 (bản chính).
5. Bản sao hộ khẩu (mang theo bản chính để đối chiếu).
6. Sơ yếu lý lịch (theo mẫu của trường).
7. Bản sao thẻ BHYT (nếu đã có tham gia BHYT)
8. Các văn bằng, giấy chứng nhận, giấy khen về học tập (ngoại ngữ, tin

học…), văn thể mỹ (nếu có).
IV. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH:
 Hội đồng tuyển sinh Trường THCS Cửu Long căn cứ vào chỉ tiêu và danh
sách phân tuyến vào lớp 6 để thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học
2020-2021, đảm bảo thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tuyển sinh.

Việc phân tuyến được thực hiện theo thứ tự ưu tiên như sau:
- Học sinh đang học tiểu học tại quận Bình Thạnh phân tuyến theo hộ

khẩu vào trường thuộc phường cư ngụ hoặc phường liền kề.
- Học sinh cư trú ngoài quận nhưng đang học tại các trường tiểu học thuộc

quận Bình Thạnh.
Lưu ý: Khi đến trường làm thủ tục nhập học, phụ huynh mang theo hộ

khẩu bản chính để đối chiếu. Trường hợp địa chỉ trên giấy báo không khớp với
địa chỉ cư trú thực tế, Hội đồng tuyển sinh sẽ báo cáo Ban chỉ đạo để xem xét
giải quyết.
V. THỜI GIAN TUYỂN SINH:
1. Thời gian phát hồ sơ:

- Từ 7g30 đến 10g30 ngày 20, 21, 22 tháng 7/2020
2. Tiếp nhận hồ sơ:

- Đợt 1: Từ 7g30 đến 10g30 ngày 21, 22, 23, 24/7/2020
- Đợt 2: Từ 7g30 đến 10g30 ngày 28, 30, 31/7/2020
- Đợt 3: Từ 7g30 đến 10g30 ngày 03/8/2020

3

3. Công bố danh sách học sinh vào lớp 6:
- Ngày 05 tháng 8 năm 2020.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:
 1. Chủ tịch Hội đồng:

- Lập tờ trình Hội đồng tuyển sinh trường THCS Cửu Long năm học
2020-2021, gồm các ông/bà có tên sau:

1.  Lê Đình Thảo Hiệu trưởng Chủ tịch
2.  Bùi Minh Trung Phó Hiệu trưởng Phó Chủ tịch
3.  Võ Thị Kim Dung Thư ký hội đồng Thư ký
4.  Lê Thị Bửu Ngọc Chủ tịch Công đoàn Ủy viên
5.  Mai Thị Hoa Tổ trưởng CM Ủy viên
6.  Đỗ Thị Thanh Trúc Tổ trưởng VP Uỷ viên
7.  Bùi Thị Kim Phi Tổ phó CM Ủy viên
8.  Nguyễn Diễm Phương Bí thư CĐ Ủy viên

- Triển khai kế hoạch tuyển sinh và phân công nhiệm vụ các thành viên
trong Hội đồng tuyển sinh.

- Báo cáo Ban chỉ đạo tuyển sinh về kết quả tuyển sinh và các trường hợp
phát sinh trong công tác tuyển sinh.

- Chịu trách nhiệm chung công tác tuyển sinh vào lớp 6 của trường THCS
Cửu Long năm học 2020-2021.

2. Phó chủ tịch:
- Chỉ đạo các bộ phận kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn, giải quyết thủ

tục nhập học và giải đáp thắc mắc của phụ huynh trong thời gian tuyển sinh.
- Báo cáo với Chủ tịch Hội đồng các trường hợp vướng mắc trong công

tác tuyển sinh.
- Lập biên bản xét tuyển và danh sách học sinh trúng tuyển trình Chủ tịch

Hội đồng phê duyệt.
3. Uỷ viên và Thư ký:
- Giúp việc cho Phó chủ tịch.
- Kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn, giải quyết thủ tục nhập học và giải

đáp thắc mắc của phụ huynh trong thời gian tuyển sinh.
- Phát đơn đăng ký nhập học; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, bố

trí nơi giữ xe, nơi tiếp nhận hồ sơ đăng ký nhập học; phân công nhân viên
tiếp đón và hướng dẫn phụ huynh học sinh khi đến trường làm thủ tục nhập
học

- Báo cáo với Phó Chủ tịch Hội đồng các trường hợp vướng mắc trong
công tác tuyển sinh.

4

- Lập biên bản xét tuyển và danh sách học sinh trúng tuyển trình Phó Chủ
tịch Hội đồng.

Trên đây là nội dung kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2020-2021
của trường THCS Cửu Long, đề nghị các bộ phận có liên quan và quý phụ
huynh học sinh nghiêm túc thực hiện.
Nơi nhận:
- Phòng GDĐT;
- UBND P22;
- HĐTS trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Lê Đình Thảo